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Læring om og med  
digital teknologi

Danske Gymnasiers strategi for digital teknologi
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Om strategien 
 
I dag spiller digital teknologi en afgørende rolle i alle 
aspekter af vores liv. Det skaber et væld af nye muligheder. 
Med digital teknologi kan vi fx samarbejde og kommunikere 
over afstand, få adgang til information og bearbejde 
store datamængder. Det muliggør automatisering af 
rutineopgaver og teknologiske landvindinger som bedre 
diagnosticering i lægevidenskaben og grøn energistyring. 

Men digital teknologi rummer også en lang række 
udfordringer, som vi skal være bevidste om og kunne 
navigere i. Eksempelvis at billed- og videomanipulation, 
fake news og algoritmer baseret på kunstig intelligens kan 
rykke ved magtstrukturer og udfordre grundlaget for vores 
demokrati.

De almengymnasiale uddannelser stx og hf er vigtige i 
indsatsen for at sikre, at unge både kan drage fordel af 
teknologiens muligheder og navigere i udfordringerne. 

Eleverne skal gennem deres uddannelse opnå viden om 
digital teknologi, udvikle stærke digitale kompetencer og 
lære at skabe med digitale værktøjer. Hertil kommer, at 
eleverne skal opbygge en evne til at forholde sig kritisk, 
reflekteret og ansvarligt til digital teknologi i et demokratisk 
samfund. 

I en tid præget af hastig udbredelse af kunstig intelligens er 
det blevet endnu tydeligere, hvor vigtigt det er, at eleverne 
bliver bevidste om de etiske, juridiske og kreative aspekter 
af digitale teknologier.  

Med denne strategi ønsker Danske Gymnasier at udstikke 
en overordnet retning for digital teknologi i gymnasiet med 
gymnasiets formål for øje. Det betyder, at undervisningen 
skal uddanne og danne eleverne til studiekompetence og 
personlig myndighed. I den sammenhæng skelnes mellem 
læring om digitale teknologier på den ene side og læring 
med digitale teknologier på den anden side. Se boksen på 
næste side.
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Digital teknologiforståelse som nyt obligatorisk fag

Se side 4 

Ændringer af læreplaner og prøveformer som følge af  
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Se side 5

Dansk funderet kunstig intelligens 
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Balancen mellem det digitale og det analoge 
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De 5 fokusområder
Strategien indeholder fem fokusområder: 

Læring om og med digitale teknologier

Læring om digitale teknologier
Læring om digitale teknologier handler om at styrke elevernes digitale 
teknologiforståelse. Det kan både foregå med og uden digitale teknologier. 

Læring med digitale teknologier 
Læring med digitale teknologier handler om at bruge teknologierne som en naturlig 
del af fagenes metoder, når det didaktisk og pædagogisk vurderes at gavne 
elevernes læring.
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Den digitale revolution betyder, at den måde, vi tænker, forstår og organiserer verden på i dag, 
er ændret så radikalt, at der er brug for en ny almendannende faglighed: Digital teknologiforstå-
else. 

Digital teknologiforståelse åbner for nye måder at forholde sig til sig selv, andre og verden. Og 
det sætter os i stand til at få øje på nye måder at løse samfundsmæssige problemer. 

Danske Gymnasier mener, at digital teknologiforståelse er så afgørende som faglighed, at det 
både skal integreres i de eksisterende fag og indføres som nyt selvstændigt obligatorisk fag i de 
almengymnasiale uddannelser. 

Modsat folkeskolen har gymnasiet allerede et fag at stå på i form af informatik. Men som det 
også er tilfældet på de øvrige niveauer i uddannelsessystemet, fravælger alt for mange elever 
fagligheden. Kun 10,5 pct. af stx-studenterne i 2023 har således informatik på eksamensbeviset1.  

Da det er helt afgørende, at alle elever bliver i stand til at anvende og forholde sig kritisk og 
reflekteret til digital teknologi, skal det nye fag være et obligatorisk, alment fag. Danske Gymna-
sier anbefaler, at faget placeres tidligt på uddannelsen, så kompetencerne kan bruges videre i 
gymnasiet, fx for de elever, der senere i gymnasiet ønsker faget som et valgfag på højere niveau.

1 Ca. 1,2 pct. af studenterne har i 2023 informatik på b-niveau, mens ca. 9,3 pct. har det på c-niveau. 
 Kilde: Børne- og Undervisningsministeriets datavarehus

Digital teknologiforståelse som nyt obligatorisk fag
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Mange gymnasier eksperimenterer allerede 
med, hvordan man i undervisningen i de ek-
sisterende fag kan gøre brug af digitale værk-
tøjer og tage højde for en virkelighed med 
generativ kunstig intelligens. Men det skal ikke 
være op til hvert enkelt gymnasium at opfinde 
løsningerne. 

Der er derfor behov for en ambitiøs indsats 
fra Børne- og Undervisningsministeriet for at 
sikre, at undervisning og prøver bedre svarer 
til en virkelighed med kunstig intelligens og 
chatbots. Især skriftlige afleveringer og prø-
ver er udfordret af de nye muligheder for at 
bruge kunstig intelligens, og der er brug for, at 
skriftlige prøver og skriftlighed i det hele taget 
genovervejes. 

Det er Danske Gymnasiers holdning, at der på 
den ene side skal være ensartede regler for 
digital eksamensovervågning på gymnasierne, 
men at det på den anden side er utilstrække-
ligt at anskue brugen af kunstig intelligens ud 
fra et perspektiv om snyd alene. 

Eleverne skal lære at anvende digitale tekno-
logier, og det bør læreplaner og prøveformer 
afspejle. 

I dag er læreplanerne, der regulerer indhol-
det i fagene, ikke tidssvarende i forhold til 
udviklingen inden for særligt digital teknologi. 
Derfor foreslår Danske Gymnasier, at lære-
planerne opdateres, og at det sker for alle fag 
mindst hvert femte år. 

Indholdet i fagene skal opdateres med blik for:
• Udviklingen i samfundet og teknologien
• Indholdet i fagene i grundskolen
• Kravene på de videregående uddannelser

Endeligt mener Danske Gymnasier, at lære-
planerne skal opdateres, så de indeholder 
forpligtende krav til arbejdet med elevernes 
digitale kompetencer og dannelse. Ændringer 
i såvel læreplaner som prøveformer skal ske 
med inddragelse af gymnasierne og kan med 
fordel fastlægges på baggrund af afprøvning 
af ændringerne i forsøg på de gymnasiale 
uddannelser. 

Ændringer af læreplaner og prøveformer som følge af  
kunstig intelligens og digitale teknologier
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Mange gymnasieelever bruger generativ kunstig intelligens på eget initiativ. Udfor-
dringen er, at de mest udbredte sprogmodeller er udviklet og trænet på primært 
amerikansk litteratur og data, hvilket giver dem en kraftig amerikansk bias. 

Danske Gymnasier mener, at de sprogmodeller, som anvendes af lærere og elever, 
skal bygge på demokratiske værdier og overholde dansk lovgivning.

Sprogmodeller er efterhånden så udbredte, at de kan betragtes som kritisk infra-
struktur med betydning for kultur og sprog, cybersikkerhed og databeskyttelse. 
Ligesom man i resten af Skandinavien har taget udfordringen op, bør der politisk 
tages stilling til udvikling af danske løsninger. 

Anvendelsen af digitale læremidler og forskellige digitale enheder i løbet af skoleda-
gen – i såvel undervisning som pauser – har betydning for undervisningens varia-
tion, elevernes motivation og de fysiske fællesskaber og relationen mellem lærere 
og elever. Der er de senere år kommet øget fokus på digital distraktion og indlæ-
ringsmæssige forskelle ved brug af hhv. skærme og analoge læremidler, herunder 
anbefalinger til skærmbrug på gymnasiale uddannelser. 

Danske Gymnasier anbefaler, at gymnasieledelser og -lærere i samarbejde med 
eleverne tager aktivt stilling til, hvordan og hvornår brug af digitale enheder er hen-
sigtsmæssig. 

Heri ligger også, at gymnasierne tager stilling til balancen mellem hhv. analoge og 
digitale læremidler og redskaber i undervisningen, hvor formålet med brug af digi-
tale teknologier og skærme til hver en tid må være at understøtte elevernes læring, 
dannelse og myndighed bedst muligt. Det forudsætter, at der er et reelt udbud af 
analoge læremidler og redskaber, hvilket også stiller krav til forlagene og udviklerne 
af læremidler.

Dansk funderet kunstig intelligens

Balancen mellem det digitale og det analoge 
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For at styrke elevernes digitale teknologiforståelse, både via et selvstændigt obligatorisk fag og 
i de øvrige fag, er der brug for kompetenceudvikling af gymnasielærerne. Alle lærere skal kende 
de teknologiske muligheder i deres fag med betydning for fagenes faglige udvikling.

Først og fremmest skal der – uafhængigt af et obligatorisk fag – uddannes og efteruddannes 
langt flere lærere inden for digital teknologiforståelse. Der skal tilsvarende udvikles uddannel-
sesindsatser, så alle lærere kan få styrket deres forståelse for og muligheder med fagligheden i 
relation til den nyeste teknologiske udvikling. 

Derfor arbejder Danske Gymnasier for, at der iværksættes – og findes finansiering til – en ambi-
tiøs efteruddannelsesindsats. Det kan fx ske gennem oprettelse af en kompetencefond for digi-
tal teknologiforståelse med udgangspunkt i eksisterende kommunale og statslige kompetence-
fonde, hvor arbejdsmarkedets parter fællesfinansierer store strategiske efteruddannelsesbehov.

Kompetenceudvikling af gymnasielærere
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